
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A1B Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: "Liquidazione fattura 2/8 del 02/04/2025 di €. 25.756,64 compreso cassa 4% ed IV A ed a lordo della 
ritenuta d'acconto, emessa dall' Avv. Francesco Bortiglio C.F. BRTFNC80L051754D P.I. 04902610874 
con sede in Catania via Ipogeo n. 12, quale saldo onorario (50%, a carico del Consorzio quota fissa e 
variabile), dell'incarico di Presidente del Collegio Consultivo Tecnico degli "Interventi di manutenzione 
straordinaria della pavimentazione della tratta Messina - Patti e Patti-Furiano della A/20 Messina - 
Palermo" CUP B47H18002000006 - CIG 7982758C49. 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. S1(ZIDATE DEL O 9 LUG, 2025 
Premesso: 

che con provvedimento n.452/DG del 08/06/18 l'ing. Salvatore Minaldi è stato nominato Responsabile unico 
del procedimento; 
che con Decreto Dirigenziale CAS 275-DATE del 10/06/2019 è stato approvato il progetto esecutivo 
che con Decreto Dirigenziale n. 209/DG del 01/06/2020 la commissione di gara propone l'aggiudicazione 
all'impresa TOSA Appalti SRL con ribasso del 23,97% sul costo previsto a base d'asta di Euro 
12.726.538,13; 
che in data 11/11/2020 è stato stipulato il relativo contratto di appalto Rep Cas n. 1014/20; 
che con verbale del 08/08/2021 si è provveduto alla consegna parziale dei lavori; 
che in data 09/03/2021 è avvenuto l'effettivo inizio dei lavori in oggetto; 
che in data 07/06/2021 è stato redatto il Verbale di Costituzione del Collegio Consultivo Tecnico (allegato); 
che in data 09/06/2021 è stato redatto il Verbale n. 1 da parte del Collegio Consultivo Tecnico (allegato); 
che con il DD 166/DG del 07/07/2021 ( allegato) si è di Preso Atto della Costituzione del Collegio 
Consultivo Tecnico ed impegnato le somme; 
che con nota prot. 502/DG del 21/04/2022 è stato nominato l'Ing. Dario Costantino RUP dei lavori in 
oggetto indicati, in sostituzione dell'Ing. Salvatore Minaldi; 
che in data 17/05/2022 è avvenuta la consegna definitiva dei lavori in oggetto; 
che con nota del 26/1 0/2022 (allegata) l'Avv. Paola La Ganga rinunciava all'incarico di presidente del CCT; 
che con nota 22940del 26/07/2023 veniva trasmesso il verbale di costituzione del CCT in nuova e diversa 
composizione e contestuale accettazione del nuovo Presidente, allegato; 
che con nota 283/DG del 17/03/2025 l' ing. Anna S idoti è stata nominata RUP in sostituzione dell' ing. Dario 
Costantino; 
che con pec prot. CAS 30091 del 18110/2023 dal Presidente del CCT avv, Francesco Bortiglio trasmetteva il 
verbale del 10110/2023 accettazione modalità operative del CCT, allegata; 
che con pec prot. CAS 22710 del 09/09/2024 l'avvocato Bortiglio, Presidente del CCT trasmetteva la 
dichiarazione di non incompatibilità che si allega; 
che in data 3/03/2025 il Presidente del CCT avv. Bortiglio trasmetteva la "Determinazione del c.c.T. del 
03/03/2025 sul quesito n. I prot. I3/A20 deII3/II/2024 proposto al CCT dalla Tosa Appalti srl nei confronti 
del Consorzio per le Autostrade Siciliane" 
che l'avv. Bortiglio con pec del 17/04/2025 prot CAS 10652 del 18/04/2025, allegata, inoltrava la 
"dichiarazione tracciabilità flussi finanziari" e "certificazione di regolarità contributiva" 
Che con il mandato 175/2024 è stato liquidato l'acconto del 10% all'avv. Bortiglio; 
che l'Avv. Francesco Bortiglio ha trasmesso la fattura 2/8 del 02/04/2025 pari ad €. 25.756,64 compreso 
cassa 4% ed IVA ed a lordo della ritenuta d'acconto quale saldo onorario (50%, a carico del 
Consorzio quota fissa e variabile) per l'incarico di Presidente del CCT dei lavori in oggetto; 

Visto: 
Il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
La fattura 2/8 del 02/04/2025 di €. 25.756,64 compreso cassa 4% ed IV A ed a lordo della ritenuta 
d'acconto quale saldo onorario (50%, a carico del Consorzio quota fissa e variabile) per l'incarico di 
Presidente del CCT dei lavori in oggetto; 
La tracciabilità dei flussi finanziari del 17/04/2025; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 '" 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta·cas.it 

.4" __ 



J- -;Ì 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
1".IIIII~A~'!8 !M~e.:.;ss~i ':';' a,;,:- C;':,.:.;t ':.;:n':';i ':.,:e:';5:':'i;.:",;,c ':;':"'::" -;_;G;:e.:.:' ':,;.':'A~2~O'::M:.:e':';SS~i ,:.:,.~. p a I e r m o --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Il Certificato regolarità contributiva Cassa Forense del 17/04/2025; 
l'art.43 del D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.Lgs n.118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione provvisoria 
nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
il D.D.G. n.3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024-2026; 
il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n.5/AS del 01110/2016, approvato con 
delibera della Giunta Regionale n.465 del 19111/2018. 

Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non 
arrecare danni certi e gravi all'Ente. 
Vista La Direttiva n. 260/DG del 14/03/2025. 
Il Dirigente Tecnico f.f., per le motivazioni in nàrrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Art. 1) Di prendere atto delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e trascritte; 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.lt pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

Art. 2) Di liquidare all'Avv. Francesco Bortiglio C.F. BRTFNC80L05I754D P.l. 04902610874 con sede in 
Catania via via Ipogeo n. 12, la fattura 2/8 del 02/04/2025 di €. 25.756,64 compreso cassa 4% ed IV A ed a lordo 
della ritenuta d'acconto quale saldo onorario (50%, a carico del Consorzio quota fissa e variabile) per l'incarico di 
Presidente del CCT dei lavori in oggetto; 

Art. 3) Di imputare l'importo complessivo di € 25.756,64 compreso cassa 4% ed IVA ed a lordo della ritenuta 
d'acconto sull'impegno n. 40/2023 capitolo 204 manutenzione straordinaria autostrada e impianti 

Art. 4) Di emettere mandato di pagamento dell'importo complessivo di €. 25.756,64, all'Avv. Francesco 
Bortiglio C.F. BRTFNC80L05I754D P.I. 04902610874 - Codice IBAN: IT50J200883890000300734813, cosi 
come riportato nella predetta fattura. 

Art. 5) Trasmettere copia del presente provvedimento per quanto di competenza all'Ufficio Finanziario e di 
Ragioneria. ' 

Pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale dell'Ente e nella sezione Amministrazione Trasparente 
secondo le modalità previste dalla Legge. 

Il 

Visto: 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 


